
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 182 del 15/10/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - REALIZZAZIONE DUE ROTATORIE SU 

SP  11  E  NUOVO  ACCESSO  INTERPORTUALE  CEPIM.  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI 

FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA IN LINEA TECNICA.

IL PRESIDENTE

PREMESSO
che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2024 - 2026, il  relativo elenco annuale 2024, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

che  con  Decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024, è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2023;

PRESO ATTO
che la Strada Provinciale 11 di Busseto consente di Collegare i territori dei Comuni limitrofi con la 
Tangenziale di Parma e col Casello Autostradale di Parma Ovest della A15 attraverso l’Asse Viario 

Decreto Presidenziale  n. 182 del 15/10/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Cispadano;

che sono in corso di esecuzione le opere previste Accessorie all’Autostrada TI.BRE. lungo la SP11 
di  Busseto,  a  seguito  dell’accordo  sottoscritto  in  data  11  luglio  2005,  denominato  “Protocollo 
d’Intesa finalizzato agli interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma”, 
nell’ambito del progetto del Corridoio Plurimodale Tirreno – Brennero in cui sono stati approvati 
con l’accordo dei Comuni interessati alcuni interventi sulle strade Provinciali;

che tali opere sono le seguenti:

- "RACCORDO  TRA  LA  CISPADANA  E  LA  SP11  -  TRATTO  DA  VIA  DEI  FILAGNI  A 
ROTATORIA TAV SP11 – LOTTO 2”;

- RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA SP11 - TRATTO DA VIA FARNESE A VIA DEI 
FILAGNI - LOTTO 1;

- "RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA SP11 -  ROTATORIA INCROCIO S.P.  11 DI 
BUSSETO STRADA COMUNALE FARNESE" – LOTTO 0";

Che la SP 11 è caratterizzata nel tratto iniziale della connessione con Var SS9 ed anche l’ingresso 
al Ce.P.I.M SPA – CENTRO PADANO INTERSCAMBIO MERCI SPA;

che si è ravvisata la necessità della messa in sicurezza del tratto iniziale della SP 11, dal suo inizio 
in corrispondenza dell’ingresso al CEPIM fino all’intersezione con innesto Variante SS 9 e Strada 
Comunale  delle  Anime,  con  realizzazione  di  due  rotatorie  lungo  la  SP11:  la  prima  in 
corrispondenza dell’intersezione tra innesto Variante SS 9 e Strada Comunale delle Anime; la 
seconda in corrispondenza dell’intersezione con Via Praga e ingresso con l’interporto;

RITENUTO
che occorrerà procedere alla redazione e sottoscrizione di un accordo ex. art. 15 della L.241\90 
s.m.i. fra gli enti interessati e la Provincia di Parma, finalizzato alla progettazione e all'esecuzione 
dei lavori di cui all’oggetto;

CONSIDERATO
che  Ce.P.I.M  SPA  –  CENTRO  PADANO  INTERSCAMBIO  MERCI  SPA,  ha  proceduto  alla 
elaborazione del progetto definitivo, ai sensi dell’art. 225 comma 9 del D.lgs 36/2023, denominato 
“REALIZZAZIONE  DUE  ROTATORIE  SU  SP  11  E  NUOVO  ACCESSO  INTERPORTUALE 
CEPIM”,  per un importo complessivo pari  a  € 1.650.000,00,  redatto dallo  studio Abacus srl  – 
Ing.Moretti Gabriele, ed approvato da CEPIM in sola linea tecnica, ed avente il seguente QTE:

Descrizione Importi

A) Importo esecuzione delle lavorazioni:

Lavori

TOTALE A Lavorazioni a base asta  €    961.532,84 

A1)

Costi per l'attuazione piani di sicurezza non soggetto a ribasso

TOTALE B  Importi non soggetti a ribasso  €      48.076,64 
TOTALE IMPORTO LAVORI A+A1

 € 1.009.609,48 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante:
b1 Spostamenti e sottoservizi  €    100.000,00 
b2 Allacciamenti a pubblici servizi  €      40.000,00 
b3 Revisione dei prezzi ai sensi dell' art. 133 del Dlgs 163/2006 

modificato ai sensi del DLgs 50/2016 e s.m.i.  €      20.192,19 
b4 Imprevisti e arrotondamenti  €      97.042,67 

Decreto Presidenziale n. 182 del 15/10/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



b5 Oneri per conferimento a discarica  €      46.439,27 
b6 Acquisizione aree o immobili  €      40.000,00 
b7 Spese per commissioni giudicatrici  €        5.000,00 
b8 Spese per pubblicità  €        1.500,00 
b9 Spese accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche non previste 

dal capitolato speciale d'appalto  €      20.000,00 

b10 Oneri comunali per costi di costruzione  €      10.000,00 
b11 I.V.A. su lavori  €    100.960,95 
b12 I.V.A. su revisione dei prezzi  €        2.019,22 
b13 Indagini Geognostiche (iva compresa)  €        8.000,00 
b14 Indagini archeologiche e assistenza  €      20.000,00 
b14 Relazione ed indagine Geologica  €        5.000,00 
b15 Rilievi topografici  €        8.000,00 
b16 Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori e Sicurezza  €      84.539,44 
b17 Spese per commissione collaudo T.A.  €        3.797,43 
b18 Contr. Integrativo Obbligatorio su spese tecniche (voci c14; c17)  €        4.053,47 
b19 I.V.A. su spese tecniche  €      23.185,88 
b20 Contributo autorità di vigilanza Delib. 05/03/2014  €          660,00 

TOTALE Somme a disposizione
 €    640.390,52 

IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO  € 1.650.000,00 

che il progetto di cui trattasi è composto dai seguenti elaborati:

CARTELLA X0 - ELABORATI GENERALI 

        RELAZIONI

00
1

2204 D X0 R EE 01 01 ELENCO ELABORATI 

00
2

2204 D X0 R RI 01 01 RELAZIONE ILLUSTRATIVA TECNICA

00
3

2204 D X0 R PE 01 01 ELENCO PARTICELLARE D'ESPROPRIO 

00
4

2204 D X0 C EP 01 01 ELENCO PREZZI 

00
5

2204 D X0 C CE 01 01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

00
6

2204 D X0 C QC 01 01 QUADRO ECONOMICO FINALE 

00
7

2204 D X0 R CR 01 01 CRONOPROGRAMMA 

00
8

2204 D X0 R CS 01 01 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E 
PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 

        SCHEMI GRAFICI

00
9

2204 D X0 D PG 01 01 PLANIMETRIA GENERALE 

01
0

2204 D X0 D PR 01 01 PLANIMETRIA DI P.R.G. CON STUDIO DI 
INSERIMENTO URBANISTICO 

01
1

2204 D X0 D PC 01 01 PLANIMETRIA CATASTALE DI ESPROPRIO E 
DELLE OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

01
2

2204 D X0 D PA 01 01 PLANIMETRIA DI STATO ATTUALE E 
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

         

         

Decreto Presidenziale n. 182 del 15/10/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



CARTELLA S0 - PROGETTO STRADALE 

        SCHEMI GRAFICI

01
3

2204 D S0 D PL 01 01 PLANIMETRIA DI PROGETTO 

01
4

2204 D S0 D PF 01 01 PROFILO LONGITUDINALE 

01
5

2204 D S0 D PF 02 01 PROFILO LONGITUDINALE 

01
6

2204 D S0 D PF 03 01 PROFILO LONGITUDINALE 

01
7

2204 D S0 D PF 04 01 PROFILO LONGITUDINALE 

01
8

2204 D S0 D TT 01 01 SEZIONI TIPO 

01
9

2204 D S0 D TT 02 01 SEZIONI TIPO 

02
0

2204 D S0 D TT 03 01 SEZIONI TIPO 

02
1

2204 D S0 D TT 04 01 SEZIONI TIPO 

02
2

2204 D S0 D SZ 01 01 SEZIONI TRASVERSALI 

02
3

2204 D S0 D SZ 02 01 SEZIONI TRASVERSALI 

02
4

2204 D S0 D SZ 03 01 SEZIONI TRASVERSALI 

02
5

2204 D S0 D SZ 04 01 SEZIONI TRASVERSALI 

         

         

 CARTELLA U0 - OPERE DI URBANIZZAZIONE  

        RELAZIONI

02
6

2204 D U0 R RH 01 01 RELAZIONE IDROLOGICA ED IDRAULICA 

        SCHEMI GRAFICI

02
7

2204 D U0 D PS 01 01 PLANIMETRIA DEI SOTTOSERVIZI STATO 
ATTUALE 

02
8

2204 D U0 D PH 01 01 PLANIMETRIA DI SISTEMAZIONE IDRAULICA 

02
9

2204 D U0 D PI 01 01 PLANIMETRIA DI ILLUMINAZIONE 

         

         

CARTELLA C0 - CANTIERI E SICUREZZA 

        RELAZIONI

03
0

2204 D C0 R PS 01 01 PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA 
STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 

Visto l’art.26 dello Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell’Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e 
successivamente  modificato  con  Atto  del  medesimo  organo  n.1/2019,  in  base  al  quale  la 
competenza per l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di opere pubbliche è 
del Presidente;

PRESO ATTO che è stato individuato quale funzionario tecnico da incaricare delle  funzioni  di 
RUP, l’ing. Giovanni Catellani, funzionario tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

Decreto Presidenziale n. 182 del 15/10/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



RITENUTO  di  procedere  all’approvazione  in  linea  tecnica  del  progetto  di  fattibilità  tecnico 
economica  dell’intervento  di  “REALIZZAZIONE  DUE  ROTATORIE  SU  SP  11  E  NUOVO 
ACCESSO INTERPORTUALE CEPIM”;

VISTO  lo  Statuto  dell'Ente  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1|2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1|2019;

ACQUISITO il  parere favorevole del  Dirigente del  Servizio Viabilità  e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali – Espropri in ordine alla regolarità tecnica;

DATO ATTO CHE non si  provvede ad acquisire  il  parere  del  Ragioniere  Capo in  ordine alla 
regolarità contabile, poiché il presente provvedimento non presenta rilevanza contabile;

VISTO che il CUP dell’intervento è il n. D71B24000290009;

D E C R E T A

di  approvare  in  linea  tecnica  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  dell’intervento  di 
“REALIZZAZIONE  DUE  ROTATORIE  SU  SP  11  E  NUOVO  ACCESSO  INTERPORTUALE 
CEPIM”,  depositato  agli  atti,  ai  sensi  del  dell’art.  23  del  D.lgs  50/2016,  avente  un  importo 
complessivo stimato in € 1.650.000,00, redatto per Ce.P.I.M dallo studio Abacus srl – Ing.Moretti 
Gabriele, composto dagli elaborati e con il Quadro tecnico economico di cui in premessa;

che, ai sensi dell’art.200 del D. lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza della viabilità non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

DI NOMINARE, quale responsabile unico del progetto (RUP), l’ing. Giovanni Catellani, funzionario 
tecnico dell’Amministrazione Provinciale;

DI DARE MANDATO al Servizio Viabilità e Infrastrutture di  proseguire, con la successiva fase 
progettuale,  qualora  vi  fosse  disponibilità  anche  parziale  della  copertura  finanziaria  del 
finanziamento, ai sensi dell’art. 1, comma 70 della Legge di Bilancio 2024 che ha reso permanente 
la possibilità di avviare le procedure di affidamento della progettazione di opere pubbliche anche in 
caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle sole attività di progettazione;

DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione;

DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii.  e per gli  adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui all’art.20 del d.lgs. 36/2023.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

Decreto Presidenziale n. 182 del 15/10/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 182 del 15/10/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3611 /2024 ad oggetto:

" SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - REALIZZAZIONE DUE ROTATORIE SU SP 11 E 

NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE CEPIM. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ 

TECNICO ECONOMICA IN LINEA TECNICA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


